Ficam revogados o artigo 4", da 

Lei n" 3.783, de 30 de julho de 1960, o art. 
4'' da Lei n" 3.826, de 28 de novembro de 
1960 e o § z~ do artigo 2° da Lei tt' 4.069, 
de 11 de jiinho dd 9& 

Art. 15. Os vencimentos mensais dos 
Ministros de Estado são fixados em Cr$ 
380.000,00 (trezentos e oitenta míl cruzei· 

ros); os dos Chefes do Gabinete Civil e do 
Gabinete Milita[ da Presidência da Repúbli­
ca, bem como os do Prefeito do Distrito Fede­
ral em Cr$ 360 .. 000,00 (trezentos e sessenta 
mil cruzeiros), os do Chefe de Polícia do De~ 
partamento Federal de Segurança Pública em 
Cr$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil cru· 
zeiros), não se lhes aplicando o disposto na 
Lei n'' 4.019, de 20 de dezembro de 1961. 

§ l" Observado o disposto na parte final 
deste artigo, são fixados os vencimentos men· 
sais: 

a) dos membros do Conselho Administra· 
tivo da Defesa Ecooómica, de que trata a

[...]

Lei número 4.137, de 10 de setembro de 1962, 
e do Conselho NacionaJ de Telecomunica­
ções em Cr$ 350.000,00 (trezentos e cinqüen­
ta mil cruzeiros), sem qualquer acréscimo por 
comparecimento às sessões; 

b) dos Secretários Gerais da Prefeitura do 
Distrito Federal em Cr$ 250.000,00 (duzentos 
e cinqüenta mil cruzeiros); 

c) do Superintendente da Superíntendên­
cia NaciOnal do Abastecimento (Sunab), em 
Cr$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil cruzei­
ros); 

d) (vetado). 
e) (vetado). _ 
§ 2~ b concedida, a título de represen­

tação, ao Diretor Geral do Serviço de Assis­
tência Médica Domiciliar de Urgência (Sam· 
du), a gratificação mensal de Cr$ 50.000,00 
(cinqüenta mil cruzeiros).

[...]

ou militar, servidor de autarquia e serven­
tuário da Justiça, na atividade ou não, poderá 
perceber no Pais. mensalmente, a título de 
vencimento ou n::muneração e vantagens pe­
cuniárias fixas inclusive percentagem na arre· 
cadação de tributos, custas e emolumentos 
quantia superior a Cr$ 350.000,00 (trezentos 
e cinqüenta mil cruzeiros). 

§ lu O órgão do pessoal respectivo inclui­
rá obrigatoriamente, no cheque ou folba de 
pagamento, entre os descontos a que está 
sujeito o funcionário, o excesso de retribui­
ção verificado qUe reverterá, conforme a hi· 
pótese, ao Tesouw Nacional, ou aos cofres